
 

 
 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE N. 76/2019 

 
OGGETTO:  Ammissione delle unità concorrenti alla fase di valutazione delle offerte relative alla 

Richiesta di Offerta (RDO) n. 2042442.– CIG Lotto 1 n. 75860996EE, CIG Lotto 2 n. 
7586105BE0-  indetta sulla piattaforma www.acquistinretepa.it per l’acquisizione di 
servizi di ispezione Lotto 1 e Lotto 2 a supporto delle attività di vigilanza svolte 
dall’AgID. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2018, registrato alla 
Corte dei conti in data 24 settembre 2018 al n.1-1815, con il quale la dott.sa Teresa Alvaro è stata 
nominata, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con 
decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO il bilancio di previsione 2018 e triennio 2018-2020, adottato con determinazione n. 93 del 
20 marzo 2018, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti nella relazione del 
6 marzo 2018 e approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 maggio 2018; 

VISTA la determinazione n. 4/2019 del 10 gennaio 2019, avente ad oggetto “Autorizzazione alla 
gestione provvisoria del budget 2019”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., recante il “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO in particolare il richiamato Codice dei contratti pubblici, con riferimento: 

- all’art. 32, comma 2, secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto, e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- all’art. 36, comma 2, lett. b), secondo cui, salva la facoltà di ricorrere alle procedure ordinarie, 
l’affidamento di forniture di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario di cui all'articolo 35 dello stesso Codice, avviene mediante procedura 
negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati 



2 
 

sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti; 

VISTA la legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 1, comma 450, 
recante l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) per gli 
acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

VISTA la Determinazione n. 229/2018 del 26 giugno 2018, con la quale, su proposta della 
struttura competente e dopo adeguata istruttoria, è stata autorizzata l’indizione di apposita RDO 
sulla piattaforma elettronica MePA della Consip s.p.a., da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, per l’acquisizione di servizi di ispezione Lotto 1 e Lotto 2 a 
supporto delle attività di vigilanza svolte dall’AgID, per un importo complessivo a base di gara per i 
due lotti pari a € 200.000,00, IVA esclusa, oneri per la sicurezza per rischi da interferenze pari a 
zero, e per una durata contrattuale di 24 (ventiquattro) mesi per ciascun Lotto, decorrenti dalla 
data di inizio delle attività; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della suddetta Determinazione n. 229/2018, in data 
06/09/2018 è stata pubblicata la relativa Richiesta di Offerta (RDO) di cui al n. 2042442; 

TENUTO CONTO che, entro il termine di scadenza definito per l’invio ad AgID delle offerte, 
previsto per l’08/10/2018, alle ore 16.00, sono pervenute, per entrambi i Lotti, le seguenti cinque 
offerte, su sette fornitori invitati: 

• Bureau Veritas Italia S.p.A. 

• Certiquality s.r.l. 

• CSQA Certificazioni s.r.l. 

• IMQ-Istituto Italiano Marchio Qualità S.p.A.; 

• Rina Services S.p.A., 

che devono essere valutate secondo i criteri meglio indicati nel disciplinare di gara, reso disponibile 
ai fornitori tramite le funzionalità della piattaforma MEPA; 

VISTA la Determinazione n. 405/2018 del 17/12/2018, con cui, ai sensi dell’art. 77 del d.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., è stata nominata la Commissione giudicatrice incaricata di svolgere tutte le verifiche 
necessarie alla valutazione delle offerte tecnico-economiche relative alla gara in oggetto; 

VISTA la nota del RUP prot. n. 3069 del 01/03/2019, con la quale sono stati trasmessi al Direttore 
Generale, per i conseguenti adempimenti, i verbali delle sedute svolte dalla Commissione 
giudicatrice, n. 1 del 10/01/2019, n. 2 del 15/01/2019 e n. 3 del 4/02/2019, dai quali risulta la 
regolarità e la conformità a quanto previsto nel Disciplinare di gara della documentazione 
amministrativa presentata da tutte le unità concorrenti per entrambi i Lotti, nonché la proposta di 
ammissione dei suddetti operatori economici alla successiva fase di valutazione delle offerte tecnico-
economiche; 

RITENUTO di approvare la proposta in esame; 

DETERMINA 



3 
 

1. Di ammettere i seguenti cinque operatori economici: 
• Bureau Veritas Italia S.p.A. 
• Certiquality s.r.l. 
• CSQA Certificazioni s.r.l. 
• IMQ-Istituto Italiano Marchio Qualità S.p.A.; 
• Rina Services S.p.A., 

alla successiva fase di valutazione delle offerte tecnico-economiche per il Lotto 1 e per il Lotto 2 
di cui all’oggetto. 

2. Di dare mandato al competente referente dell’Area Soluzioni per la pubblica amministrazione di 
pubblicare, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la presente 
Determinazione sul sito web istituzionale dell'AgID, nella sezione "Amministrazione 
trasparente". 

 
 

Roma, 18 marzo 2019 

 

Teresa Alvaro 

 

 

 

 

 


		2019-03-18T11:21:06+0100
	TERESA ALVARO




